Empresa Maranhense de Administração Portuária-EMAP | Porto do Itaqui | São Luís | Maranhão | Brasil                 AUTORIDADE PORTUÁRIA
Av. dos Portugueses s/nº | CEP 65085-370 | Tel.: +55 (98) 3216-6031 | Fax: 3216.6028
csl@emap.ma.gov.br | emap.ma.gov.br

GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO

EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA - EMAP

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS DE PREÇO

CONCORRÊNCIA Nº 004/2016-EMAP

A EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA - EMAP,

através da Comissão Setorial de Licitação designada pela Portaria nº 116/2016-PRE, de

20.04.2016, torna público aos interessados que, após análise de conformidade da

proposta, com os requisitos do Edital da CONCORRÊNCIA Nº 004/2016-EMAP, com

base nos termos da Lei Federal n.º 8.666/93 e manifestação da Gerência de Projetos da

EMAP, que chegou ao seguinte resultado: a empresa AGRASTY CONSTRUÇÕES

LTDA foi declarada desclassificada, na forma do subitem 7.12.1 do edital, por

apresentar proposta com os seguintes vícios: a) apresentou cronograma físico-financeiro

com etapas com valores superiores ao cronograma de referência da EMAP, ou seja, com

recebimentos de 70% até o 3º mês de obra e somente 30% para os demais 4 meses de

obra; b) apresentou salários abaixo do piso salarial da categoria; c) deixou de indicar

qual encargo social aplicado para cada composição; d) apresentou a composição 4.8

como execução de concreto in loco, enquanto o projeto solicta concreto usinado; e)

apresentou as composições 1.5 e 1.6 com unidade genérica “VERBA”; e f) apresentou

composições sem a incidência de encargos complementares (por não haver linearidade

nos valores de encargos complementares não há como saber o que de fato está

contemplado no valor destinado a encargos complementares). Finalizada a análise da

proposta, diante da desclassificação da única empresa habilitada, a Comissão Setorial de

Licitação decidiu conceder o prazo previsto no §3º do artigo 48 da Lei Federal 8.666/93

para correção das falhas apontadas, tendo em vista a necessidade da EMAP em realizar

os serviços o mais breve possível, considerando que as torres de Iluminação são

equipamentos responsáveis por dar condições de operação a todas as atividades

noturnas na área primária, garantindo assim a produtividade e a segurança de todos os

funcionários que necessitem exercer atividades laborais durante este período. Deste

modo, fica estabelecido o prazo de 8 (oito) dias úteis para a empresa AGRASTY

CONSTRUÇÕES LTDA apresentar nova proposta de preços escoimadas das

causas referidas neste AVISO, a contar da publicação deste no Diário Oficial do

Estado do Maranhão. A próxima sessão desta Concorrência será realizada às 10:00

horas do dia 22/11/2016, no auditório da EMAP, quando será recebida a nova proposta

de preços. Ficam os autos à disposição das licitantes e de quaisquer interessados.

Esclarecimentos e informações adicionais serão prestados aos interessados através do

sítio www.emap.ma.gov.br, nos links Transparência/Licitações ou notificação direta

através de Fax ou Carta ou na CSL/EMAP, durante os dias úteis, das 08:00 às 12:00

horas e das 13:00 às 17:00 horas. Telefones: (98) 3216.6531 e 3216.6533.

São Luís – MA, 04 de novembro de 2016.

Caroline Santos Maranhão

Presidente da CSL/EMAP